
S příchodem nového školního roku jsme velice rádi, že se 
vracíme do našich zajetých kolejí. Školní rok se pěkně rozjel, 
podzim se zabarvuje do všech odstínů a my tak můžeme u 
šálku teplého čaje či kávy zavzpomínat na uplynulý rok. 

Během loňského školního roku se po covidové přestávce 
znovu otevřela naše klubovna dětem a jejich rodičům. V 
kroužku Šikulů se tvořilo s velkým zápalem a nadšením. 
Podzim děvčata zahájila výrobou zajímavých halloweenských 
lampiónů, poté stojanů na tužky, adventních věnců, 
velikonočních zajíčků a kohoutků apod. Kluci rádi navštěvovali 
florbalový kroužek, v němž si mohli zasportovat a utužit své 
kamarádské vztahy. Svoje nabyté sportovní zkušenosti pak 
mohli zúročit na mnoha velkých turnajích v Koryčanech, v 
Brně i v Praze. Velmi oblíbeným se stal kroužek Klubovna, 
kde se shází děti všech věkových kategorií a společně vyráží 
za dobrodružstvím a zajímavými zážitky po okolí. V loni se 
otevřely i nové kroužky Kreslení a Vaření. V rámci SHM funguje 
také Schólička.

Všechny kroužky jsme završili a uzavřeli společnou 
Hamburger párty, na které se kromě pojídání hamburgerů 
mohly děti i sportovně vyžít, zahrát si hry, osvěžit v bazéně a 
užít si skákacího hradu.

SHM Hodslavice opět naplno
Denisa Pernická a Martina Večerková, Salesiánské hnutí mládeže

ZPRAVODAJ
Říjen  2022

Uprostřed léta jsme se přesunuli do Bratřejova, kde jsme se 
ocitli na opuštěném ostrově a bojovali o přežití jakožto správní 
Survivor. Tábor se velice vydařil, prošli jsme náročnou stezkou 
odvahy, bojovali jsme o imunitu, luštili rébusy, poměřili své síly 
sami se sebou i s ostatními týmy. Během tábora se tradičně 
hlídala vlajka. Přestože jsme se snažili každou noc odolávat 
útokům zlodějů vlajky, jednu noc se nám to nevydařilo a 
museli jsme ji druhý den draze vykoupit. ☺ Vzpomínky na 
tábor jsou bohaté a tak se už těšíme na další rok.

Čas si zkrátíme tím, že budeme navštěvovat kroužky SHM, 
které se během měsíce října postupně rozjedou. Kroužky jsou 
ve stejném složení jako vloni, pouze přibyl kroužek Šití a po 
odmlce se znovu otevírá Technický kroužek. Již teď bychom 
vás rádi pozvali na blížící se adventní setkání, které je jako 
každý rok spojené s tvorbou adventních věnců.

Milé děti těšíme se na společná setkání v kroužcích a přejeme 
krásné podzimní dny všem.
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Usnesení ze 77. schůze rady obce
konané dne 1.9.2022 na OÚ Hodslavice

Usnesení ze ze 78. schůze rady obce
konané dne 20.9.2022 na OÚ Hodslavice

Oprava poklopů na silnici č. I/57 - změna 
termínu realizace 

Výsledky voleb
do zastupitelstva obce Hodslavice

Výsledky hlasování v 2. kole voleb
do Senátu Parlementu České republiky

OBEC/OÚ

OBEC/OÚ

OBEC/OÚ

OBEC/OÚ

OBEC/OÚ

Rada obce v souladu s ustanovením § 102 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění:

I. Rada obce    s c h v a l u j e
a) program jednání,
b) zadávací dokumentaci veřejné zakázky „VO Hodslavice – 

EFEKT 2022“ na stavební práce dle návrhu, 
c) zadávací dokumentaci veřejné zakázky malého rozsahu 

„Projektová dokumentace: Centrum obce Hodslavice“ na 
služby dle návrhu,

d) Dodatek č. 1 Smlouvy o spolupráci na projektu „Umělecké 
vyhlídky a uličky Františka Palackého“ s Muzeem Novojičínska, 
př. o., Nový Jičín dle návrhu,

e) rozpočtové opatření č. 7/2022 dle přílohy č. 1,
f ) poskytnutí daru ve výši 15 000 Kč T. C., Hodslavice za 

její úspěšnou reprezentaci na národní i mezinárodní úrovni a 
na její další sportovní činnost ve Voltiži a schvaluje Darovací 
smlouvu dle návrhu,

g) poskytnutí finančního daru ve výši 3 000 Kč Záchranné 
stanici a Domu přírody Poodří Bartošovice na provoz stanice v 
roce 2022 a schvaluje Darovací smlouvu dle návrhu,

h) Smlouvu o dílo č. M/NA002113 s firmou RI OKNA a.s., 
Bzenec na dodávku dveřního samozavírače na Obecní dům 
čp. 161 dle nabídky.

 
II. Rada obce   b e r e    n a   v ě d o m í
a) průběžné plnění úkolů předcházejících rad obce.

Rada obce v souladu s ustanovením § 102 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění:

I. Rada obce    s c h v a l u j e
a) program jednání,
b) dodavatele veřejné zakázky „Projektová dokumentace: 

Centrum obce Hodslavice 2022“ firmu OBJEKTOR ARCHITEKTI 
s.r.o., Praha 4 - Nusle, IČO 08705895, Smlouvu o dílo s výše 
uvedeným dodavatelem a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy,

c) rozpočtové opatření č. 8/2022 dle návrhu,
d) Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č.  IP-

12-8028175, Hodslavice, p. č. 1787/9, NNK pro zemní vedení 
NN dle návrhu,

e) Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 33408 o sběru a likvidaci 
odpadu – jedlý olej a tuk s firmou TRAFIN OIL, a.s., Ostrava-
Slezská Ostrava dle návrhu.

II. Rada obce   b e r e    n a   v ě d o m í
a) průběžné plnění úkolů předcházejících rad obce,
b) žádost Ing. M. J. Hodslavice o změnu dopravního značení 

na místní komunikaci u čp. 150 a pověřuje místostarostu 
dojednáním změny s dotčenými vlastníky navazujících 
pozemků,

Z technických důvodů způsobených na straně zhotovitele se 
oprava poklopů přesouvá na termín 31.10. až 3.11.2022.

Voličiv seznamu   1388
Vydané obálky  718
Odevzdané obálky 718
Volební účast v % 51,73
Platné hlasy  713
 
Kandidátní listina    
Číslo Název strany  Hlasy celkem/ v %
1 PRO HODSLAVICE 7053  73
2 Hodslavjani  2608  27

Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva
(dle počtu získaných hlasů)
Název    Jméno, příjmení  Počet hl.
PRO HODSLAVICE Jan Kudělka  593
PRO HODSLAVICE Lubomír Adam  537
PRO HODSLAVICE Alena Kulíšková  517
PRO HODSLAVICE Pavla Adamcová  435
PRO HODSLAVICE Vlastimil Socha  488
PRO HODSLAVICE Ondřej Kudělka  432
PRO HODSLAVICE Věra Mikšíková  433
PRO HODSLAVICE Petr Hub  489
PRO HODSLAVICE Tomáš Kohout  407
PRO HODSLAVICE Jana Bajerová  480
PRO HODSLAVICE Martin Pospíšil  464
Hodslavjani  Martin Palacký  273
Hodslavjani  Marcel Garčár  226
Hodslavjani  Daniel Číp  213
Hodslavjani  Richard Plešek  206

Voličiv seznamu   1387
Vydané obálky  241
Odevzdané obálky 241
Volební účast v % 17,38
Platné hlasy  241
 
Kandidátní listina    
Číslo Jméno   Hlasy celkem/ v %
1 Jaromír Radkovský 79   32,782 
4 Ivana Váňová  2608  27

Číslo Jméno,    Hlasy celkem v %
1 Jaromír Radkovský 79   32,78
4  Ivana Váňová  162   67,22

c) informaci o ukončení provozu prodejny Starojické 
pekárny na dolním konci obce, nezájem firem Jednota Coop 
Hodonín a Hruška o zřízení a provozování prodejny na Dolním 
konci s podporou obce a pověřuje starostku zjištěním 
možnosti zajištění pojízdné prodejny a zjištění potřebnosti 
donášky základních potravin potřebným občanům.

Eliška Jánská
Přeškrtnutí
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OBEC  HODSLAVICE

OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU OBSAZENÍ PRACOVNÍ POZICE

ZAMĚSTNANEC TECHNICKÉ SPRÁVY OBCE

Druh práce a její charakteristika: Práce při správě a údržbě majetku ve vlastnictví obce Hodslavice.

Místo výkonu práce: Katastrální území obce Hodslavice
Doba a rozsah výkonu práce: Pracovní poměr na dobu určitou – 1.rok s 3 měsíční zkušební 

dobou s možností prodloužení na dobu neurčitou, pracovní doba 
40.hod. týdně,

Platová třída: 4. platová třída,
Předpokládaný nástup: 1. 3. 2023

Požadované předpoklady pro výkon práce:
- Vzdělání ukončené SOU, SŠ s maturitou - výhodou nikoli podmínkou
- Řidičský průkaz skupiny B, T - výhodou nikoliv podmínkou
- Všeobecný technický přehled 

Další předpoklady a požadavky:
• dobrý zdravotní stav, bez pracovního omezení
• dobré komunikační a organizační schopnosti
• Bezúhonnost

Výhodou:
• Průkaz k obsluze JMP (motorová pila) a k obsluze křovinořezu
• Svářečský průkaz
• Praxe při zimní údržbě komunikací motorovými vozidly
• Vzdělání a praxe v oboru elektro (silnoproud, slaboproud)
• Znalost problematiky údržbářských prací na budovách a motorových prostředcích
• Zednické, instalatérské dovednosti

Náležitosti a doklady, které uchazeč musí doložit:
1. Přihlášku obsahující níže uvedené náležitosti:

• Jméno a příjmení uchazeče,
• Místo trvalého pobytu uchazeče,
• Telefonní kontakt a případně e-mail na uchazeče,
• Životopis s údaji o nejvyšším dosaženém vzdělání, dosavadních zaměstnáních a odborných

znalostech a dovednostech (údaje o vzdělání a absolvovaných kurzech nutno doložit kopiemi 
dokladů prokazujícími tyto skutečnosti)

Vybraní uchazeči mohou být pozváni k ústnímu pohovoru. Přizvaní uchazeči budou 
informováni prostřednictvím elektronické pošty nebo telefonicky.

Přihlášku je možno osobně doručit na podatelnu nebo zaslat poštou na adresu: Obecní úřad 
Hodslavice, č.p. 211, 
742 71. Do výběru budou zařazeny pouze přihlášky doručené na OÚ Hodslavice do 30.11.2022
12:00 hod. Další informace podá osobně nebo telefonicky místostarosta obce Ing. Jan Kudělka (tel.: 
556 731 656, 720 998 835).

Mgr. Pavla Adamcová, starostka
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Zprávičky ze ZŠ
Zpracovala Mgr. Kateřina Hubeňáková

Cyklistický kurz 9. třídy
Mgr. Alena Kulíšková

Je 11. září a většina našich žáků devátých tříd má za sebou 
několik super zážitků. 1. září slavnostně v duchu zvířat z 
Madagaskaru tancem přivítali do řad školáků malé prvňáčky. 
Pomalu se rozkoukali po škole, co je nového, aby ve středu 7. 
vyrazili na cyklisťák. Tradičně jsme zamířili do kempu RICCO na 
koupališti v Příboře. To vše samozřejmě na kole. Cyklistického 
vedoucího a hlavního servismana nám dělal pan Lešek Janský. 
Děkujeme. My dvě ženy – A. Kulíšková a V. Kratochvílová 
bychom si těžce poradily s opravou některých kol (přestože 
děti měly potvrzení o seřízení).

Přes drobné technické problémy již v Hodslavicích jsme zvládli 
vše naplánované. Odpočinuli si na náměstí ve Štramberku a 

Vítání občánků
OBEC/OÚ

V neděli 23. října 2022 v 10:00 a v 11:00 hod. se na Obecním 
úřadu v Hodslavicích uskuteční slavnostní přivítání narozených 
občánků do svazku naší obce. 

Osobní pozvánky s bližšími informacemi budou rodičům 
zaslány poštou.

Srdečně Vás zveme na
1. (ustavující) zasedání 

zastupitelstva obce,

které se uskuteční

ve čtvrtek 20.10.2022
v 18:00 hod.

v klubovně obecního úřadu.

Mimořádný svoz BIOODPADU

Provoz skládky ASOMPO, a.s.
během státních svátků

OBEC/OÚ

OBEC/OÚ

V pátek 21.10.2022 v odpoledních hodinách budou na 
pravidelná místa v obci umístěny velkoobjemové kontejnery 
na BIOODPAD, které budou označeny znakem obce a nápisem 
BOODPAD. Jejich vývoz bude proveden v pondělí 24.10.2022. 
Je zde možno umísťovat BIOODPAD, jenž je běžně odkládán 
do hnědých svozových nádob.

Provoz skládky ASOMPO, a.s. Životice u Nového Jičína během 
státních svátků 28.10.2022 a 17.11.2022:

Pátek  28. 10. 2022 7.00 – 12.00
Čtvrtek 17. 11. 2022  ZAVŘENO            
Provozní doba platí pouze pro nákladní vozidla svážející 

komunální odpad.
Příjem odpadů končí 15 minut před ukončením pracovní 

doby skládky.

dojeli jsme do kempu. Užili si osvěžující křišťálovou vodu v 
bazénu a zábavnou aquashow. Po osušení jsme měli turnaj 
v minigolfu. Nejméně úderů pro zdolání 18 jamek měl Jirka 
Zámečník – 57. Kuba Mizera na 2.místě 65 a o 2 údery byla 
horší Klárka Stoklásková. Večer byl protkán napětím i trochou 
magie. S panem Korčákem a „Mrtvou nevěstou“ jsme se 
zúčastnili večerní prohlídky starého hřbitova. Měsíc svítil nad 
kostelíkem, náhrobky se skrývaly ve tmě a my poslouchali 
napínavý výklad při loučích. Večer jsme všichni zalehli s 
obavami, že bude zima, ale počasí nás mile překvapilo. Spali 
jsme všichni spokojeně. To bylo dobře. Po ranní hygieně a 
snídani jsme se vydali na delší cyklovýlet. Opravdu pro některé 
byl celkem náročný, ale radost při odpočinku a focení na 
vrcholu Ondřejníku byla veliká. Po delší době všichni účastníci 
kurzu vystoupali na vrchol. Cesta domů už byla POHODA. Jen 
v terénu jsem měla strach, když jsem viděla, jakou rychlostí se 
někteří dravci pustili za Leškem. Uf. Dobře to dopadlo. Celková 
trasa 42,6 km a převýšení 613 m. Děcka jsou fakt borci. Taky 
dostali z TV jedničky.

Po návratu do kempu jsme se najedli a odvážlivci se opět 
osvěžili v chladné vodě koupaliště. Večer nás čekal táborák a 
opékání. Jenže bouře nám plány překazila. I tak se děti zabavily 
– povídaly si, hrály karty a všude vládla pohoda.

V pátek ráno jsme naložili věci do auta. Posnídali a v 9 hodin 
nás u náměstí čekala p. kronikářka. Zavedla nás ke kostelu, kde 
pan kostelník Monsport nás vyvedl na věž. Ve výšce 54 m jsme 
měli Beskydy i Kravaře jako na dlani. Po bouřce byly nádherné 
výhledy. K tomu poutavé vyprávění pamětníka, vyzkoušení 
zvonění zvonu z roku šestnástsetněco. Byl to zážitek.

Stejně tak odpočinek na terapeutickém lehátku z mědi u 
rodného domku S. Freuda. Poslechli si legendy a kramářskou 
píseň. Prohlídka historické části města, které je kulturní 
památkou a dokonce městem královským. Dozvěděli jsme 
se, že Příbor býval také centrem vzdělanosti. Prošli jsme si 
Piaristický klášter a zahrady. Celé dopoledne jsme si užili a 
trošku odpočinuli. Po obědě jsme se chtěli vydat domů.

U brány nás zastavili s kamerami místní zpravodajové. Žáci 
naší školy byli úúúplně posledními návštěvníky kempu v 
Příboře. Takže jsme do objektivu řekli pár slov poděkování a 
ocenění a přes Štramberk, Ženklavu, Mořkov se vrátili všichni 
ve zdraví domů. Celý kurz probíhal v poklidu, bez nervů. Chci 
poděkovat Leškovi Janskému za to, že obětuje své volno a 
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pravidelně nám s kurzem pomáhá, p. uč. Kratochvílové za 
bezva podporu při realizaci a všem žákům – účastníkům kurzu, 
že byli skvělí, pánům Davidovi Bartoňovi a Aleši Kulíškovi za 
odvoz zavazadel.

Největší tajemství a záhady světa
Mgr. Renata Pernická

V rámci mezipředmětových vztahů dějepis- výtvarná 
výchova- informatika 9. ročníky navštívily 15. 9. 2022 v zámku 
Žerotínů ve Valašském Meziříčí unikátní výstavu s názvem: 
Největší tajemství a záhady světa.

Žáci zhlédli například repliku sochy Moai, propracovanou a 
přesnou kopii Mitchell-Hedgesovy křišťálové lebky, či přesný 
otisk Turínského plátna. Expozice byla umocněna využitím 
moderních multimediálních prvků jako např. videomappingu, 
hologramů či krátkých videí. Celou výstavou nás provázel 
náš pan učitel dějepisu Mgr. Jan Anlauf, který nás pozval také 
na komentovanou prohlídku zámku. Pan učitel byl skvělý 
průvodce, za to mu patří velké poděkování....

Ač pršelo, odcházeli jsme nadšeni.
Poděkování patří také Mgr. Pavle Pavelkové a Mgr. Martinu 

Bouškovi za organizaci a dozor na této akci.

 Výstava hub
Mgr. Renata Pernická

Chodíte rádi na houby? 
Ve středu 21. 9. 2022 se v rámci výuky přírodopisu 6. a 7. B 

třída na ně vydala...Ale nebylo to obyčejné houbaření v lese. 
Navštívili jsme výstavu živých hub v zámku Kinských ve 

Valašském Meziříčí. A začala opravdová badatelská výprava...
K vidění zde byly  právě rostoucí houby. A že jich bylo! Stovky 

druhů z dalekého i blízkého okolí. Žasli jsme a ihned jsme 
se začali seznamovat s vzácnými i běžně rostoucími jedlými, 
nejedlými i jedovatými druhy. Výuka nás bavila...

Expozici doplňovaly informační panely, z nichž jsme vyčetli 
vše důležité ze života hub. 

Natáčení pořadu Šikulové – velká výzva
Mgr. Kateřina Hubeňáková

Velká výzva pro 5 děvčat z hodslavské školy!
Na den 22. září 2022 Naty Kašpárková, Anička Kolaříková, 

Izi Jašková, Ester Davidová a Peťa Mandaliničová troufám si 
říct dlouho, možná dokonce nikdy , nezapomenou. Tato 
šikovná děvčata se zúčastnila natáčení TV pořadu Šikulové 
– Velká výzva. Už před budovou ostravské televize jsme se 
potkaly s našimi soupeři – týmem z Ostravy – Poruby. Před 
natáčením byla na děvčatech vidět mírná nervozita, ta ovšem 
opadla se slovem paní režisérky „akce“! A teď už vše záleželo 
jen na děvčatech….velká výzva začala! Tématem soutěživého 
tvoření bylo originální pojetí sluneční soustavy. Děvčata se 
pod vedením moderátorky Jany s obrovskou chutí pustila 
do práce. Zapálení pro vítězství se dalo doslova krájet. Oba 
týmy podaly naprosto vyrovnaný výkon, a co tedy rozhodlo 
o vítězství našeho týmu? …. No přece Naty – náš „šicí stroj“! 

Chcete znát tajemství této přezdívky? Tak to si musíte pustit 
TV pořad Šikulové – Velká výzva na ČT:D/art. Bohužel přesný 
termín vysílání ještě neznáme, pravděpodobně v půlce 
listopadu. Budeme informovat . 

Děvčatům bych i touto cestou chtěla poděkovat za 
reprezentaci naší školy a velké poděkování patří také panu 
Lubomíru Adamovi za bezpečnou a pohodovou cestu 
na natáčení a panu Romanu Kolaříkovi za bezpečnou s 
pohodovou cestu zpět. 
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Vážení rodiče žáků 9. třídy, 
dovolte mi, abych Vás jako výchovná poradkyně informovala 

o možnosti návštěvy Gemmy v Novém Jičíně a zároveň Vám 
tuto přehlídku středního školství vřele doporučila.

Jedná se o 28. ročník přehlídky středního školství s nabídkou 
oborů vzdělání s výučním listem a oborů vzdělání s maturitní 
zkouškou. Cílem je přiblížit žákům a jejich zákonným 
zástupcům další vzdělávací možnosti v našem regionu a okolí 
a usnadnit jim tak rozhodování při volbě budoucího povolání.

Termín: 
19. 10. 2022 (12:00 – 17:00) a 20. 10. 2022 (9:00 – 16:00)

Místo:  
sál ZK Varroc Lighting Systems, Suvorovova 195, Nový Jičín.

K účasti byly pozvány školy: SOŠ, SOU, G z okresu Nový 
Jičín, další pak z Moravskoslezského kraje, Zlínského a 
Olomouckého, obdobně jako v letech „předcovidových“ tak, 
aby byla nabídka oborů co nejpestřejší.

Prosím, abyste si návštěvu Gemmy nenechali ujít a pomohli 
tak vašim dětem při rozhodování ve výběru střední školy.

František Palacký jinak a osobně – takové je pojetí 
mimořádných komentovaných prohlídek v rodném domku 
Františka Palackého. K dosavadní možnosti prohlídky domku 
po telefonické domluvě se přidala další možnost, a to den 
otevřených dveří všem návštěvníkům každou sobotu od 10,00 
– 16,00 hod, od června do září tohoto roku. Průvodkyně se 
střídaly dle svých časových možností, jmenovitě tedy Mgr. 
Markéta Podešvová, Mgr. Hanka Kramolišová, Bc. Hanka 
Adamová, DiS., Ing. Lenka Šíchová. Mgr. Eva Sulovská se 
nabídla jako záchrana v případě, že by nikdo nemohl.

Jak název prohlídek vypovídá, snažili jsme se Františka 
Palackého představit nejen jako velkého historika a „Otce 

Možnost návštěvy Gemmy

Dny otevřených dveří
v rodném domku Františka Palackého

Mgr. Renata Pernická

Za tým průvodkyň Hanka Kramolišová

Mezinárodní soutěž dětí Ostrava 2022
Mgr. Alena Kulíšková

Již 11 let pořádá Český zahrádkářský svaz soutěž dětí. Ta 
má 3 části – floristiku, test znalostí z oblasti pěstování rostlin 
a podávačku. Po dvouleté odmlce se zapojila do soutěže i 
děvčata z naší školy. Odvahu našly A. Kulíšková z 6. třídy a V. 
Šafářová, K. Bartoňová, N. Turková, K. Dosedlová, E. Indráková, 
A. Šimíčková a M. Mandaliničová ze třídy 7. Připravovaly jsme 
se poctivě, ale na soupeřky a soupeře, kteří byli starší – osmáci 
a deváťáci jsme letos neměly.

I tak se nemusíme za umístění stydět. V celkovém počtu 
60 přihlášených soutěžících se Vanessa Šafářová umístila 
na pěkném 9. místě a Kačka Bartoňová byla 11. Ostatní 
děvčata byla také spokojena se svým umístěním a ví, co je 
bude čekat za rok, na co se připravit a být úspěšnější. Škoda, 
že se nevyhodnocovala zvlášť soutěž ve floristice. Kateřina 
Bartoňová s 38 body (ze 40) měla druhé nejhezčí aranžmá. 
Projevil se její cit pro barvu i linii. Po soutěži jsme si prohlédly 
Národní zemědělské muzeum a výstavu Život na zahradě. 
Každé děvče si odneslo malý dárek a páteční den jsme si užily.

národa“, ale taky jako velmi zajímavého, geniálního a 
charismatického muže. A sami návštěvníci si mohli zjistit, kolik 
toho mají s nejvýznamnějším Čechem 19. století společného. 
Zároveň jsme si přáli vzbudit zájem o osobu Františka 
Palackého u mladší generace a máme radost, že se nám to 
daří, protože častým dotazem po prohlídce bylo, kde se dá 
koupit zajímavá kniha o Palackém či dohledat další informace 
o jeho osobě a životě.  

A jak to vypadalo s návštěvností? Ke dni 31.8.2022 domek 
navštívilo (v rámci sobotních prohlídek za 3 měsíce) 349 lidí, 
většinou z nejbližšího okolí, ale dorazili i lidé z Prahy, z Krkonoš, 
z Telče, Vrchlabí a z dalších koutů ČR. Těší nás, že rodný domek 
navštívilo i hodně Hodslavjanů. Mimořádné prohlídky rodného 
domku zaujaly i média, konkrétně Český rozhlas (pořad Křížem 
krážem) a Česká televize (pořad Toulavá kamera). Mluvení do 
kamery či do mikrofonu byla pro nás výzva, zajímavá a trošku 
stresující zkušenost. 

Všichni návštěvníci byli moc milí, přátelští, projevovali 
zájem, často kladli otázky – ty vítáme, protože nám pomáhají 
stávat se lepšími průvodci. Byli moc rádi, že je rodný domek i 
nedaleký kostel sv. Ondřeje v rámci mimořádných prohlídek 
otevřený a nadšení z možnosti dát si výbornou hodslavskou 
kávu a perníček v kavárně na důvěru Café František. 

Za průvodkyně mohu jen říci, že jsme vděčné za tak úžasné 
návštěvníky i za to, že jméno František Palacký láká lidi z celé 
ČR, ale i lidi ze všech generací. Snažíme se, aby byly prohlídky 
zajímavé pro každého, a jsme rádi, že k nám nacházejí cestu 
také rodiny s dětmi a mladí lidé. A doufáme, že osobnost 
Františka Palackého a jeho odkaz přiláká návštěvníky i další 
rok.
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Matěj Číp bude koncertovat také ve Valašském Meziříčí
dne 26.10.2022 v 19:00 hodin (Velký sál KZ).

MATĚJ ČÍP

PÁTEK 4. 11. V 18.OO, KOSTEL ČCE HODSLAVICE

Obec HODSLAVICE

koncert s povídáním
o putování Matěje Čípa

s cimbálem po světě
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Sdělení o návštěvnosti kostela sv. Ondře-
je v Hodslavicích po zapojení do projektu 

„Otevřené chrámy 2022“

Umělecké vyhlídky Františka Palackého

Marie Turková

Ing. Lenka Šíchová

Hodslavský chrám sv. Ondřeje byl zařazen do 6. ročníku 
projektu Otevřené chrámy 2022. Jde o projekt Biskupství 
ostravsko-opavského v Ostravě. Finančně je projekt podpořen 
Moravskoslezským krajem.

V Hodslavicích byl kostel otevřen od 7. května 2022 a bude 
otevřen do 28. října 2022, v době od 10:00 do 16:00 hodin, 
vždy o sobotách a svátcích. Průvodcovskou činnost provádějí 
na základě dohody s Biskupstvím ostravsko-opavským v 
Ostravě Alena Kudělková a Marie Turková.

Ke dni 10.9.2022 navštívilo naši hodslavskou vzácnou a také 
nejstarší zachovalou památku 1 033 návštěvníků. Z toho velkou 
část tvořili hosté, kteří byli na rekreaci v oblasti Beskyd, turisté, 
kteří cestovali přes Hodslavice nebo osoby, které každoročně 
všechny otevřené chrámy z tohoto projektu navštěvují. Hosty 
byli obyvatelé místní, sousedních obcí, z nejzápadnější části 
Čech a také z Bavorska, Slovenska (Trenčín), z Vídně, Polska. 
Velmi často lidé se zájmem o historii.

Za výklad byla sdílena i vřelá poděkování a vděčnost 
návštěvníků.

V provozu byla pokladnička pro dobrovolnou sbírku na 
údržbu dřeva kostela sv. Ondřeje. Za dobu od 7.5.2022 do 
10.9.2022 bylo vybráno 5 461 Kč. 

Pod loubím nedaleko vchodu do kostela byla možnost 
zahřátí se teplou kávou – hodslavskou, posílit se perníkem 
zvaným František, což mnozí výletníci přijímali s povděkem. 
Vše založeno na důvěře.

Máme za sebou první letní sezónu s touto hodslavskou 
novinkou. Vyhlídky jsme slavnostně pokřtili na začátku června 
a prvotní zájem návštěvníků nás všechny překvapil. V průběhu 
léta se návštěvnost ustálila na příjemný udržitelný cestovní 
ruch v řádu 50-80 lidí za den, který naši obec nezatíží, ale 
příjemně oživuje.

Umělecký koncept čtyř fotopointů s artefakty vznikl jako 
projekt pro lidi, Hodslavjany i návštěvníky Hodslavic. Navazuje 
na naše zelené cesty s krásnými stromovými alejemi a zve lidi 
za humna, ven do přírody. Láká na místa s tím nejdokonalejším 
výhledem na Hodslavice a Podbeskydí, tedy krajinu dětství, 
kde František Palacký jako malý chudý ogar pásl krávy. 
Motivuje k procházkám, k zdravé pěší chůzi, stejně jako 
František chodil pěšky do školy z Hodslavic až do Bratislavy. 
Vyhlídky lákají nejvíce rodiny s dětmi a lidi, co mají rádi přírodu, 
klidné procházky a rádi fotografují. Každý artefakt je opatřen 
moudrými slovy Františka Palackého a osobními informacemi 
o něm. Dozvíte se tam, jaký byl jako chlapec i jako dospělý 
muž, co měl rád, co ho motivovalo, jak se bavil a dokonce i co 
rád pil. 

Cílem je představit Františka Palackého jinak, jako člověka 
s osobními vlastnostmi, aby byl lidem bližší a přestali na 
něj zapomínat. Tak trochu ho sundat z piedestalu, kde je 
navíc kdovíproč zobrazen bez úsměvu, často přehnaně 
zachmuřený. Přitom on takový vůbec nebyl. V každém 
životopise se píše, že měl přívětivou povahu a byl velmi 
oblíbený ve společnosti. Máme štěstí, že v Hodslavicích 
dává smysl představovat Františka Palackého jako mladého, 
takový jako tady žil nebo později trávil prázdniny, než v 25 
letech odešel do Prahy. Můžeme pak znovu objevovat pro lidi 
Františka charismatického, geniálního, odvážného, který se 
sice narodil v chudé chalupě, ale vlastní pílí a obdivuhodným 
tahem na branku na nejvyšších místech dokázal významně 
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formovat svou dobu. Tedy osobnost zajímavou, inspirativní a 
následováníhodnou i pro současné mladé generace.

Ne náhodou je první artefakt, cortenový kruh Krásověda, 
umístěn u domku Františka Palackého. Vyhlídky si kladou za 
cíl podpořit i návštěvnost jeho krásně opraveného rodného 
domku. Mají lákat lidi k jeho návštěvě a pomoci tak šířit odkaz 
Františka Palackého. Kruh v sobě skrývá citát hlavní idey krásy 
Palackého a akcentuje vstup do domku. Také úvodní panel k 
Vyhlídkám s orientační mapou je umístěn na plotě u rodného 
domku, abychom „k Palackým“ poslali co nejvíce návštěvníků.

Někdy se mě lidi ptají, proč mají Vyhlídky tak dlouhý 
název – Umělecké vyhlídky Františka Palackého. Nestačilo 
by prostě „Hodslavské vyhlídky“? Nestačilo :- ) Vyhlídky se 
jmenují „Františka Palackého“, protože je třeba jeho jméno 
co nejčastěji zmiňovat a dostávat do médií, aby se na něj 
nezapomnělo. A důvody pro název „umělecké“ jsou hned 
tři. První důvod je zřejmý na první pohled - protože součástí 

vyhlídek jsou umělecké artefakty z dílen mistrů kovářů a 
truhlářů. Druhý důvod je pro většinu lidí, kteří znají Palackého 
jen jako historika, překvapivý. On totiž miloval také krásu a 
umění. Dokladem toho je jeho filosofie krásy, dílo nazvané 
Krásověda čili o kráse a umění knihy patery, kterou napsal 
v mládí po studiích, tedy ještě v době, kdy jezdil pravidelně 
do Hodslavic. Dokladem je také jeho osobní deník, tzv. 
Každodenníček, kde je ze zápisů patrné, jak rád se obklopoval 
lidmi z uměleckého prostředí a navštěvoval operu, koncerty, 
divadlo, výstavy umění a společenské salóny, kde sám hrával 
na piano. A třetí důvod je skutečně objevný. Našla jsem dopis 
Palackého Jungmannovi z roku 1819, kde Palacký navrhuje, že 
by slova „kumšt“ a „kumštýř“ rád překřtil na „umění“ a „umělce“. 
Vše nasvědčovalo tomu, že lze zásluhy na těchto slovech 
přiřknout právě Palackému. Nechala jsem své domněnky 
ověřit na Univerzitě Palackého a je to potvrzené. „Umělecký“, 
„umělec“ a „umění“ jsou slova, která do českého jazyka před 
více než 200 lety poprvé vetkl v tomto významu právě Palacký. 
Ne že by slovo „uma“ tehdy neexistovalo, ale používalo se jen 
v kontextu „něco umět“. Až Palacký jej kreativně proměnil a 
použil v kontextu „umělecký“, jak jej chápeme dnes. Ověřuji 
nyní další slova, o kterých se domnívám, že jsou jeho a doufám, 
že se brzy dočkáme příjemného překvapení.

Na závěr, ještě jednou moc děkuji všem, kteří se na projektu 
Vyhlídek podíleli. Děkuji moc za laskavé sponzorské dary, 
z nichž byly jednotlivé artefakty uhrazeny, konkrétně 
panu Radimovi Jančurovi, manželům Honzovi a Dagmar 
Kudělkovým, společnosti Jelínek – výroba nábytku a 
společnosti Bon Lait. Děkuji výrobcům artefaktů, kteří se 
mých nápadů nezalekli a zhostili se jich se zkušeností mistrů. 
Konkrétně děkuji panu Karlu Litavskému z Hodslavic a jeho 
týmu za skvělou práci na díle Frame Hodslavice, kterým 
někteří říkáte „okno“, jiní „televize“ ☺ Časem dřevo přirozeně 
zešedne a bude méně nápadné. Děkuji společnosti Jelínek 
– výroba nábytku za nejoblíbenější artefakt návštěvníků – 
obří Školní židli a Kovářství Diviš za kruhové dílo Krásověda 
s náročným zpracováním citátu Palackého z cortenu. Děkuji 
všem vlastníkům pozemků, že souhlasili s umístěním artefaktů. 
Děkuji vedení obce za veškerou pomoc během přípravy 
projektu a také celému týmu technických pracovníků obce za 
obětavou, leckdy velmi náročnou instalaci děl! Děkuji Vojtovi 
Hasalíkovi za pomoc s designem informačních cedulek, aby 
lépe zapadly do připravované „hodslavské identity“. Děkuji 
Petrovi Býmovi Chajdíkovi a jeho týmu za inspiraci na skvělé 
akci Sochy u lesa.  A děkuji svým přátelům a rodině, zejména 
dceři, za celoroční ochotnou podporu.

Ať jsou Umělecké vyhlídky Františka Palackého častým a 
oblíbeným cílem Vašich procházek :- )
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V měsíci říjnu oslaví své životní jubileum ²55²60²65²70²75²80²85²92²94
tito naši spoluobčané :

Ze života obce

² Dagmar Brnčalová, Štěpán Pustějovský, Milena 
Raslová ² Zdeněk Macho, Josef Řehák ² Jarmila 

Kudělková, Lubomír David, Jana Turková, Dagmar 
Martiníková ² Dana Votavová, Božena Kyselá, 

Marie Palacká ² Eduard Kudělka, Jiří Vičan, Danuše 
Vyhlídalová ² Anna Holáňová ² Alena Tomanová ² Jiří 

Turek ² Božena Kramolišová

V měsíci září jsme se rozloučili 
s paní Ludmilou Palackou. 

² ² ² ² ²

V  měsíci září se narodil Jonatán Hub. Vítáme narozené 
dítě do svazku naší obce a přejeme mu mnoho štěstí 

v nastávajícím životě.

² ² ² ² ²

60. výročí uzavření manželství: Věra a Josef Fialkovi.

Přejeme hodně zdraví, spokojenost a rodinnou pohodu.

² ² ² ² ²

Klub důchodců - wellness pobyt v Luhačovicích

Předání ocenění Rady obce Tereze Czyžové za mezinárodní reprezentaci ve Voltiži. Salesiánské hnutí mládeže


